Dei excepto dubio concedi patenti n̄ p̄t̄ ad id iura et s̄qui  
ratione expressa exigunt ob specialem eiq̄ solemnitatem valde  
videantur et tunc si postea innotuerit homicidium ad ministerium sacri  
altaris accessisse ad vitandū q̄ periculum talis necessitas n̄ iuranda  
abstinentium ē in tali dubio a functionibus sacratissimi altaris, quia  
tā h̄c conditio odiosa est n̄ debet extendi ad homicidium iustum. Ut  
in bello patratum sed tū ad iniustum, itea extendi n̄ debet ad mutilationem  
sive afflictionem alieniq̄ n̄m̄bi cum talis mutilatio n̄ sit poenit̄ h̄onit̄  
cedenda.

Qui rationabiliter seu probabiliter opinatur quod n̄ sine homicidio  
operte se h̄onem n̄ occidisse, se mortaliter n̄ peccasse, aut hoc vel  
illud peccatum mortale iam commissū ē, peccato securus ē ut ut n̄  
amplius confitetur tunc ab idēq̄ deinde dēcedū est in alijs etiam casibus ut si  
probabiliter opinatur se regulariter ablatum habere ad ordines accipiendos  
potest peccato excommunicato h̄oc dicitur etatem idēq̄ ad ordines pro  
moueri quoniam ubi ratio de valore sacri maior probabilitas vel  
certo n̄tior op̄candi necessitas requiritur et supra dictū ē. Interdum  
ob decessum circumstantiarum dicitur etiam regula moralis occurrunt  
quo casu maior et fortior n̄tior seu d̄bitiori p̄sacenda ē q̄: si iure  
Baptismi potat de eo autem d̄bitore an v̄ta r̄onem iam h̄beat  
baptizari debet etiam reluctantijs parentibus nisi d̄bitore si periculum  
in mora sit quia maior ē n̄tiora se peccato r̄one forte iam p̄dito  
sacram negotij. q̄ nulla alia consideratio. — Quare si parator  
p̄ccatum suū Baptismo n̄tali casu v̄ltro officiant ipse v̄ao reluctans \* et dubio  
n̄tominus baptizandus est minoris a estimandū ē periculum morale  
debetur sacri qui d̄bitum patet spirituale si bene baptismo  
decedere cum r̄t̄n̄o r̄eol.

— Adhuc de n̄tiora ex diuersis p̄p̄t̄ pro utraq̄ quæstionis  
parte r̄onem probabiliter occurrere ita ut d̄bitore n̄ pot̄ quæ  
nam ex illis maioris momenti sit idēq̄ q̄ n̄tali casu faciendum.

32.

— rdo regis de qd agit ager adun ocr circumstantiar pdegnorat  
 sine a actio spontanea debet. Cuius piam e niggate coonocente  
 senola ex qbg de. contra actionis dependet adeoq vt dicitur parricidium  
 patiale opy est. Ito. — vt la ipse mang taur aduocar a alter  
 car puin ni pollat. rdo. — vt licet co hoem n feram qm pcedit.  
 — rdo. — vt licet gladiu co qd stringit n palem aut arundinem.  
 — rdo. — vt licet peltante co tuu genitorum n alium qm ung hoem.  
 Ea hic oibz a coelia actionis parricidalis dependat.

Ceterum spontaneo seu voluntario contradicendi opponitur a spont  
 et a voluntariu; auitum. Vao et aivoluntariu ijsden opponit contrarie  
 vade licet de auitum sit spontaneu et de aivoluntariu sit a voluntariu,  
 a tu vicuusa vt a dicitur agere aivoluntarie et auitu regis positua  
 voluntatis repugatio qd ad a voluntariu ni nimo regis car sit  
 pura negatio. Icoq a voluntariu fieri pt pnciam ignoranciam,  
 a autem aivoluntariu. prohibita.

### Propositio 2da

— rdo libeae recte sic definitur. Actio qua post intentione  
 finis et deliberationem rationis Ex Electione fit.

— rdo autem in tentio motu appetitu ratur in finem p media asequendu.  
 ex quo apparet hanc actionem solis substantij rati by competere, solis  
 a agere rale pcpit ordinem ac proportionem ad media p qua finis  
 acqri pot, nam Beata animalia hanc proportionem mediocrium ad finem  
 n conseruunt. vade a dicuntur pncipio p finem agere, sed rale et  
 rario nntactu ni bonum suum agi et fieri. — deliberatio vao  
 ratur oribz Ex aifferecia rerum intellectui ni hac vita propositaru,  
 de n obiectum pariter proponi ei pt sub rano alicuius boni et alicuius  
 mali, et consequentz Libere regni vel anare pt, sic vntz  
 dicit pt hoc sub rano ecc honesta vel dicitur. vicium sub rano  
 reidonea vel voluptuosa, ex quo itenu patet Beata de  
 deliberatione a conseruare hanc a rano sua tnc sub vna certa rano  
 nemp boni sepe debent apprehendunt adeoq a aifferecia. \* obto

— rdo libeae recte et glorig etiam sic definitur. Quae positur  
 vrbz ad aperdum regit ita fit vt pot n fieri, vel  
 cig oppositua fieri. — porro libetor duplex e. vna e,  
 quo ad exa aitem vocatq libetor a rano dicitur et aile hanc  
 est qm aifferecia ad agend a vel a agend a. vo: hec et nunc

amare vel in amare, hoc et nunc obidde vel in obidde. nullum  
 in obetum nisi haec vita voluntatem nostram ad Executiū actū  
 necessitaret. post satisfactionem deliberationem adhibitam. —  
 aliter libet in specificationis seu contrarietatis possit in  
 circa obetum aliquid plene deliberatū contrariū actū Executiū et amorem  
 vel obidde, aliter vel dissensū nullum a ut ante dixi partem obetum  
 et intellectui in hac vita ita bonū appareat ut etiam aliquid mali  
 vel difficile in ipso reperiri potest, et consequenter amorem vel obidde  
 causare. Dixi obetum seu bonū partem, nam bonū in Cō nullam  
 rationem mali habet ideō tū amari potest, malum autem in Cō nullam  
 rationem boni habet ideō tū obidde causare potest autem amorem.

Ceterum Libet contrarietate opponit Necessario. et autem  
 necessitatur alia Necessario, quando aliquid necessario et ratione fit ut procreare  
 naturam et haec opponit Libet in necessitate ratione ut si  
 aliquid fit in ratione nisi per se sed executione voluntatis sicut haec libet  
 ut actiones moraliter alia et necessitatur legi prohibetur vel precipitur  
 aliquid quod tū in hypothetica necessitatur si scilicet culpam et poenam  
 ostendit velis.

Porro sola voluntas libet libera est a necessitate ratione  
 intellectu autem et tū radicaliter libera seu quod. Sed in radice libera  
 tū hoc ipso quod voluntati obetum proponit sub in differentia ad  
 sub ratione boni et mali, et tamen intellectu et sit libet libera partem  
 so quod detur ab obeto apprehendo tū quo ad Executiū actū quod  
 quo ad specificationem et utique quod potest visiva necessario obetum  
 ad videndum obeto ante occulor posito.

Aduerte hic Jaco. solar illar actioner proprie diu humanar,  
 quae ex libera hōr deturratione p p hōm fuerit, ear vao actioner  
 quar hō facit ex necessitate ratione diu p rator et naturi errore  
 videt audere Ceterum autem humani seu liberi diu rator in Elector  
 et imperator — Electi sunt, q a libera voluntate in obeto electi  
 quorum ter vasa circa finem ut scilicet boni eo in la cordia, intus  
 efficien idem bonū accendi, et fructu seu gaudet in bono in eo  
 accipit. alij actū Electi vasa circa modū utique concordia,  
 Electio, et vasa. — Concordia actū voluntatis q quod vasa  
 accipere illud ipse modū q intellectu indicat ut accipi potest  
 et adhibendum ad vasa executionem finem. — Electio de vasa modū

Effectus. si in nullo modo praecedat, in tali inadvocata, in consensu  
 voluntariis nec in se nec in sua causa sapere etiam sit ut effectus in libera  
 actione voluntariis crearetur, opporanti si hinc praevius, et tunc  
 sit peccatum, foret autem peccatum si effectus illum directe intendisset  
 vo. si deat de actione honesta quae sacret vo. ex eia sibi calidi  
 in bonis resolutionibus iucaturam, eia quoniam illa indirectione volun-  
 taria nullo modo tunc culpabilis cum ex actione honesta ac se licita  
 sequatur. porro hoc in eo tempore.

Porro hoc in eo tempore peccat quo Erius occidit, cum in illa  
 dispositione Eriola sit rapina moralis peccati, sed pig peccavit  
 cum praevius periculo hominis idem locuturi nilominus se noceri auit  
 et eam debet eodem modo aliorum effectum malorum quae in causa  
 libere posita praecedat, et indirectione voluntariis sunt. In quo sequitur  
 later eo se loquendo si confiteris te lapidem vo. in venestra  
 procielle tum praevius probabili periculo hominis occidendi etiam directe  
 occidere intendit atque adeo in opere addere in consensione utrum non  
 recipia sit locuta sicut in qua tunc solum peccatum commisit cum  
 lapidem iactari et eam noceri praebuiti nec quodam aspectu peccatum  
 sive effectus sequatur sive non, pro accidit tunc explicare intentionem oportet  
 an recipia non sit locuta ob compensationem damni vel irregularitatis  
 contractam.

Ex dictis etiam hoc deducitur. Eum, qui ex intractata consuetudine  
 quasi ex altera natura blasphemiarum effundit, licet tunc non peccet  
 cum earum prologus, peccando tamen ante cum advertit sibi frequenter  
 blasphemiarum deliberate peccat, aulatin consuetudinem et habitum  
 regenerari haec a de causa sequentium blasphemiarum, proinde etiam  
 sub peccato mortali obligatum est talem consuetudinem eradican-  
 quatenus potest, aloga materialiter illa blasphemiarum licet in prope  
 taler fiat nil omnino ei pro culpa imputabuntur.

300 Voluntas indirectione sit si homo effectum aliquem actione sua  
 impedire vel tollere potest ac in super obstat sicut tunc occidit, tunc  
 effectus illi moraliter et interpretatione voluntariis et ad peccatum  
 imputatur. — Insuper autem (ac in super obstat) aloga absolute  
 concedendum foret, omnia peccata Deo esse voluntaria, quando quod non omnia  
 impedire potest quod tamen non facit, ut tenetur facere et ob hoc ipsum

et sunt ipsi voluntaria, et licet Deus peccata ipsa velit punire  
 ex eo tamen non legem effectum passum esse ipsi voluntarium, sed tamen passivum  
 ipsam esse voluntariam cum non habeat obligationem in peccando sicut homo  
 habet et ideo talis effectus ipsius moraliter voluntarii sunt et ad culpam imputantur  
 etiam quodam ut quod studium in peccato occidit, contra eam virtutem peccare  
 cogitatur sit etiam cuius precepto in peccato obligatus fuit, sic quod eam non peccare  
 potest a naufragio vel donum ab invidio idem facere studio et  
 scientia occidit peccabit contra veritatem Charitatis, si vero ipse  
 naufragum naufragum saluare peccabit peccabit neque contrarietate  
 et ad damnum compensationem tenetur. quod malo exemplo alterum  
 ad furandum impellit peccat contra Charitatem et tamen contra  
 iustitiam, unde nil creditur obligabiliter furtum passio.

Ceterum neque culpabile est inderectum voluntarium, quod dicitur,  
 quod non dubitet operari peccare eum quod donum data opera recipit,  
 quod quod necessarium extiterit occidit. et quomodo ignorantia collat aut  
 minuat voluntarium.

## Capitulum 21<sup>um</sup>.

### Quomodo Ignorantia Tollat, aut minuat Voluntarium.

Ignorantia alia est privationis, alia est per depositio-  
 nem. Illa est carentia scientiae in subiecto apto ad sciendum, qualia subiecta  
 sunt homo adultus et ratiōis compotens. Haec est positivus error  
 veritati contrarius, qualis est in errantibus et per se sentientibus.

Quibus Ignorantia alia est iuris, alia est per quod quod  
 ignorat hoc vel illud lege statutum aut prohibendum esse. Hoc est error carnis sic  
 vocatur. haec est per quod quod ignorat rem naturalem ex qua actio dependet  
 hodie dicitur vocatur esse, hanc esse carnem esse. — Utque dicitur in eam  
 quod est causa operis, et in eam quae solus est conconsultans, prior est illa quae  
 si in hoc abest, tale vel tale opus ab ipso non facit ut occidit petrum  
 talis esse facit, non occidit si petrum dicitur scilicet posterior est per quod quod  
 non fuisset mitamissum etiam si accidebat absisset ut occidit paulum  
 invidiam suam talis esse feram et ita comparat ut nil omnino videtur  
 etiam si scilicet in paulum.

Quod alia ignorancia dicitur quod et inveniibilis et in voluntaria  
 est, quia non videtur nec dicitur voluntaria est, eo quod nunquam in mentem  
 veniat de hac re cogitandi, alia est huiusmodi operta et dicitur Consequens, quia  
 et voluntatem et inveniibilis est superari non potuisset ac dicitur per voluntatem  
 in libertatem. Visibilis ignorancia videtur dividitur in affectatam et non  
 affectatam, prior est cum quod lata opera vult ignorare vel obsequium  
 in quibus vel ut libere peccare possit, ad hoc est dicitur voluntaria.  
 posterior vero est in dicitur in voluntaria. ignorancia non affectata alia  
 est lata, huiusmodi, seu lapsa, ad quam se tollunt quod nulla vel admodum cura  
 cura adhibetur. alia est non lapsa ad quam superari aliqua diligentia non  
 in sufficienter adhibetur, autem autem ignorancia quod mortalis est dicitur lapsa  
 quod autem venialis non lapsa non peccat.

**Propositio Ima**

Ignorancia inveniibilis hinc iuris hinc facti hinc omnino a peccato  
 excuset est tota et in dicitur dicitur ubi non est talis ignorancia non est voluntaria  
 iuris et consuetudinis nec culpa seu peccatum, nec a peccato est quod est  
 causam necessitatem inveniibilis est dicitur venialis quod est ignorancia facti,  
 vel si licet quod dicitur dicitur venialis, connotat tamen ab Ecclesia prohibita est  
 dicitur iuris hinc facti, quod est ignorancia iuris, ut a opere malum et  
 legem aliqua prohibita hinc ad culpam imputatur necesse est ut operetur  
 actu advertat eius malitiam vel peccatum malitiam, alioquin si hoc  
 nunquam ei in mentem veniat non peccabit, et licet dicitur de malitia  
 aliquid cogitare, omnino tamen huiusmodi considerat iuris nunquam imputabitur ei ad  
 culpam nisi voluntaria sit omnino qualis est non peccat si nunquam in mentem  
 ei veniat hinc rei malitiam considerare et in peccato.

**Propositio Ima**

Propositio inveniibilis error non videtur iudicium vel in peccato  
 quod veniale nulla est aut tamen veniale non est presumendum mortalitatem  
 peccati nisi veniat illi in mentem dubitare vel suspicari de malitia  
 mortalium. nam quod hoc ipso  
 peccabit mortalitatem quod a avaritia peccabit si illo quod si operatur  
 inveniibilis error non videtur est tamen veniale quod veniale est, non  
 peccabit plus quam veniale si autem simpliciter vel in dicitur in dicitur peccatum  
 est quod veniale mortale tunc faciendo illud peccabit mortalitatem per peccatum  
 ante dicitur cui se exponit ita dicitur dicitur et dicitur et in malitiam  
 c). - n.g.

## Propositio 31a.

Etiam ignorantia incontinentia si inuincibilis sit ab omni peccato et culpa excusat operantem, quia ubi non est scientia eius quod agitur, non est voluntarius consequens nec peccatum. nec refert quod homo animo ita conueniens paratus sit ut si aduiceret nisi operatione sua esse peccatum id nilominus patiratur. Deum non inuincibilis haec peccata quae feruntur sub conditione si hoc vel illud nisi mentem ei uenerit iuxta sententiam Dei et sententiam.

## Propositio 32a.

Ignorantia uincibilis non excusat operantem a peccato, factum est id licet quod si scientia esset peccatum nisi sit affectata haec a licentia, ex eo notius ut libere et licite peccet, non inuit voluntarium sed potius auct factum maiorem culpam at vero non affectata inuit voluntarium licet non omnino tollat, sicut a culpa ignorantia est voluntaria et culpabilis, ita etiam obicit voluntarium et culpabile circa quod uersatur. Ceterum ignorantia uincibilis tunc solum est et facit spectabile peccatum quando de ipsa re quaerit ignis, sicut ratione sui praecipit, qualiter est ignorantia in ignorantibus autem eorum reu quaerit ignis non per se praecipit, sed per accidens neque in ordine ad omnia est speciale peccatum sed accipit spectum suum ab ipso non in se solo. Ignorantia uincibilis de iunio oblatando spectat ad intemperantiam, deinde ignorantia, et voluntaria praesidio cognoscendi non faciunt duo sed unum duntaxat peccatum nisi contra uoluntatem, sicut aliter uterque et alterum unum peccatum facere solent.

## Capitulum 11m.

Quomodo Concupiscentia, Coactio,  
Et metus Tollant aut minu-  
nuant Volunta-  
rium.

Quo ad primum, secundum est per concupiscentiam intelligi passiones appetitus sensitiui tendentibus in bonum desiderabile, qualiter passiones sunt, amor, spes, ira, gaudium, et ceterae talem passio aliam

an alia subsequens prior sit de, qd antecedit oon, voluntaria  
liberacionem propterea sepe e in capax nati aut denotari, posterior  
sic de, qd seqt libeū voluntariū arbitriū ab cog adhibet, ut posterior  
scat operatio.

**Certa** g e dno. passionem concupiscitū et consequentem  
et minus iurata sed potius auocet voluntariū, ut scilicet emiser  
niger solidū iurandi. ut patet ex furtū qd nide procedit, et  
eodem dno si oporibz pietatis et virtutis.

**Catum** e dno. passioem concupiscitū autem n gdem facere  
autē ad qd ncedat inuoluntarium minus tū cog voluntariū  
sua libertatem cum a voluntariū libeū oria hōm n tollit qd po  
nente obitu inderentē passio autem concupiscitū efficiat  
pacty magis affectu motiva pro sequenda ea parte ad qm scilicet cogit  
voluntario seu libertate, hinc nō hōm nōm amantior aut etati  
de obiectis suis nō bene iudicent. sed ob hoc ipm etia peccatū aut nocetū  
inminuit, unde cum nōm apprehensioe dignū utriusq; vehementē sine  
tentatione vult nō peccatū prolapsū e, qm cum y sine tali tentatione  
facientia sponte et malitiose se in delictū precipitant, quo forte nitendū et  
voluntarium et consequē culpam penitē tollat, quando se: passio auocir  
vel etia adeo vehemētior, et excessiua ut obitu n amplexū n distancit,  
sed tū sua vna rāone boni uel mali proponat, qd n talibz hōmibz  
scilicet penitē pūrbant, et contē etiam intellectū qui operatione sua ad qd  
dependet ut actus tradit nōliber de anima.

Quo ad utrum, dicitur est, ad coactionem duos se qd: ut fiat  
contra inclinationem actualem, aut virtualemente apertū, sed ad  
notia procedat ab agente extrinseco, ad inuoluntariū autem sufficit nō  
tempore, ut fiat contra inclinationem apertū, etiam si motus deinde fiat  
ab intrinseco. Unde motus repugnans voluntate oriatur in uoluntate,  
sunt inuoluntarij nō coacti, deinde inuoluntariū proprie cogendo solum  
reperit nō hōm. coactum etiam nōbitur. Violentum dicitur talis patet  
qm coactum se a uolū e etiam violentū nō tū uolū. nō coactū,  
de solo amaly se. violentū etiam dicitur nōbitur. unde loqir quando  
uolū tacitū se violentiam pati hō autem vim et violentiam patit  
quando pūlla vō uolū nōbitur dissentientē et resistētē.

Quo nota aliquid fieri de qd aliquid facit ob dogmatū malum,  
et qm n subz se motū nōbit, motū nōbit, pro uenit ad nōbitū dū  
se: ad uolū periculum hō aliquid facit, qd alio qm nōbit facere ut

H. I.

si qd in periculo naufragij castitatem voucat, maior in mare proiciat,  
 atq; motu qd ab extrinsecis ad aliquid operantur, ut si ueritas  
 sapientior sit, aliter cum uoce sua recessu ei minus. Nisi peccator  
 sit, qd motu inuictu qd aut n' habeat iur' occidendi ad alterum.

Ceterum atq; motu qd grauior et uictu atq; uarij leuij et inuictu.  
 Motu uictu atq; de se habet ad euidentia peccata, et alij ad euidentia  
 uoluntaria, et permissio ad contractum ut n' exerceat a peccato. necesse  
 e' ut motu sit maioris mali, qm sit illud qd motu can' iurij, non  
 quo apparet nullum motu etiam ob atrocissima tormenta inuictu  
 uictu. Et ut ob id peccatu atq; etiam leuissimi peccati, cum peccatu  
 omni uoluntate maxima sit, ut autem motu iurij, non peccator aut  
 contractu ab eo extorser, sufficit si sit uictu et motu grauior mali qd.  
 si qd ex actu graui inuictu necit uoluntate matrimoniu contra hat  
 uictu etiam confusio ipso iure, inuictu hanc sit, potest talis hoc ipso  
 uoluntate qd peccat matrimoniu confusio cum sit copula fornicaria,  
 obligatio in tu motu ut peccat inuictu gallan hanc, — Ceterum qd  
 motu uictu ut motu iurij hanc id peccat uictu ac hanc obinuen  
 e' hanc iurij.

Ca. 1. 3. 1. vim et conditionem proprie et simpliciter delicti inuictu  
 qd motu et uoluntate iurij tollat de uoluntate et peccatu et uoluntate  
 hanc et hanc n' uoluntate illa nullam culpam hanc qd uoluntate  
 et uoluntate qd uoluntate stuprum inuictu.

Ca. 1. 3. 2. vim et conditionem quae ex motu sit a tollere uolun-  
 tatem simpliciter sed facere inuoluntarium uictu qd, adq; efficit, ut  
 alio qd motu exerceat sit quasi inuictu ex uoluntate inuoluntate,  
 et exemplo patet. qd ex motu naufragij nocet in mare potest hanc  
 absolute loquente uoluntate id hanc, qd in uictu hanc cum ad uoluntate  
 uoluntate actuali aut hanc, uictu qd inuoluntate id hanc, talis  
 n' n' uoluntate uoluntate uoluntate. hoc in uoluntate est id qd ex uoluntate  
 sit uoluntate uoluntate qd inuoluntate, simpliciter et absolute, —  
 inuoluntate in uoluntate. si se: motu talis uoluntate uoluntate ab hanc,  
 nos uoluntate ut motu illa ab extrinsecis oriatu an ab inuictu et uoluntate —  
 uoluntate, uoluntate n' motu tollit uoluntate simpliciter hoc in uoluntate  
 e' qd id qd uoluntate qd motu ab extrinsecis oriatu hanc et a uoluntate  
 uoluntate. Eg: uoluntate uoluntate in motu naufragij hanc, qd uoluntate pro  
 uoluntate ex can' motu ab extrinsecis inuictu inuictu, licet alij uoluntate qd  
 uoluntate uoluntate saltem uoluntate ac inuictu e' uoluntate in uoluntate qd

bonitatem vel malitiam moralem quae obiectum non actus denotant eo  
 ni ipso obiecto fundantur et causaliter, nisi actu vero moraliter scilicet quo modo  
 loquuntur dicuntur veritatem et falsitatem esse scilicet in conceptu morali  
 fundantur vero in obiecto conceptum.

Porro diligenter hic notandum est aliquid quorundam malorum per se et ex natura  
 sua malorum esse ut fornicari Deum blasphemare et haec alia quae sunt natura  
 ultra se de acceptant ab obiecto scilicet alia actus sunt tamen mali ex  
 prohibitione alicuius legis positivae ut deo dicitur carnes edere  
 et hi actus non accipiunt malitiam suam ab obiecto sed ex  
 respectu ad legem prohibentem aut iubentem aliquid scilicet alia  
 actus moraliter inter se sunt consummantes et perfectantes ut haec est ratio  
 Dei, alia nihil nisi certam quandam operationem transiunt ut summi  
 Eleostiam dare cum alia hi actus extrinseci si considerantur pro ut sunt obiectum  
 actus uterque non habent bonitatem aut malitiam sed sunt aliter  
 a qua causantur scilicet bonitas aut malitiam inter se intrinseci aliter  
 uterque libere si autem predicti actus extrinseci considerantur in quantum  
 sunt effectus eiusdem actus uterque libere, libere si loquuntur tamen bonitas  
 talem aut malitiam et quod eadem eandem numero quae est in actu uterque  
 libere. in tamen non libere uterque ipsius inhaerentem volens tamen sed  
 attributam dantur et per donationem extrinsecam ab aliter uterque  
 libere a quibus procedunt.

Ceterum actus uterque et actus extrinseci in genere volens  
 unum tamen peccatum faciunt vo: furari, in quo actu extrinseci  
 et velut tamen est ipsa furandi voluntas, male autem est ipsa actus  
 extrinseci furandi a quo uterque actus aliquo modo perfectus  
 non quod extrinseci sed materialiter et quasi extrinseci. Unde  
 licet actus uterque voluntatis efficax si operatio non completus  
 eo quod considerat facultas desit, licet quod eadem cum substantia leon  
 seu extrinseci bonitatem vel malitiam, in tamen licet omnem accidentem  
 et extrinsecam quandoque deest ut deinde extrinseci. Ex hoc deest  
 malitiam et extrinseci perfectus, quae ipsa tamen est quare reale  
 gloria accidentem in malitiam negotium quod mortem recipit  
 pro Christo et licet pro peccato delictum peccati de haec in  
 c. 6. Scilicet eorum tantum actuum hinc eorum in  
 cor et pariter.

*[Handwritten signature]*

# Caput 6<sup>um</sup> De Circumstis Actuum Humanorum in Comuni et Particulari

Adverte circumstantiar vel alius et quod partiter cogit hunc solum  
actum in genere voluit sicut autem hic circumstantia si duplici differentia  
quedam in bonitatem vel alicuiam adque contra eandem speciem occiden-  
tality dantur atque agrasunt vel minuant, qualiter sunt: si tenentia  
vel remissio, actio autem, nova bono vel brevis qua dicitur adque  
— alia circumstantia sunt quae eandem speciem afficiunt et haec partiter  
si duplici differentia sunt quaedam in actioni referenti propriam speciem  
ea obno contractam alteram adiungunt: Vg: Elmosina pauperi  
data propter factorem peccatorum, haec est actio omnium virtutum  
speciem habet misericordiae scilicet: ac poenitentiae. alia vero circumstantia  
speciem actionis mutant et ad aliam transferunt ut si: Oxoni sita  
ecclesiam conjugale debitum reddat mutata opo iudicium in sacri-  
legium. — nec dicat circumstantia cum sit quaedam accident  
in deo deinde sicut habet se: actionem humanam sed debet esse  
in propria specie substantiam reliquam. n. inquam hoc dicitur: tam  
in deo circumstantia. boni sacri Vg: mutare actum de bono in malum  
et de bono quasi adque bono facit et virtualiter, per illam vero circum-  
stantiam transmutat in speciem vicij. sed si bono quod fuisse  
bono et virtualiter nisi a peccata illa circumstantia corrupta

Ceterum probate est quod multi docent se: omnem actionem  
moralem ac liberam in individuo aut bonam aut malam esse et  
nullam indifferentem, sed hanc questionem ut pole magis speculativa  
scholasticis se habent.

Invo loquendo de circumstis in generali et potissime affant. **Quis**  
**Quid ubi ab auxilijs Cur quomodo quando.**

**Quis** significat quatenus per se agentis, quae actioni praesens esse  
novam formam malitiae contrahit, sic videtur si fornicator, peccat  
mortaliter et contra caritatem et contra iudicium, necdum autem

H. B.

hac circumstantia non addit nouam speciem, sed ad eum nitra condone speciem  
 notat per peccata et tanto grauiora censetur quanto sanctior et sublimior  
 est persona que peccat si cum plura deliberatione agat, grauior etiam  
 censetur iniuria que committitur pro innocenti et sancto, qui innocenti quod non  
 sed pualo. Grauior etiam censetur relapsus in eodem peccatu mortale quod cum  
 sapienter renissit hoc et circumstantia nigritudinis peccata auget in ea eandem  
 speciem.

**Quid.** hac circumstantia significat quod licet circa quod operatio  
 versatur nitentia addit nouam malitiam speciem uel supra peccatu libidinis  
 addit peccatum malitiam inuidie si peccet cum uoce proximo uel  
 iniquitatis si peccet cum matre, uel facit legem si peccet cum mortali,  
 nitentia etiam actui uirtuoso nouam speciem superaddit, quod pauperi  
 sacerdoti quibilibi elemosinam dat exerceat gentem uirtutem nihil  
 recordat, sed et uoluntatis.

**Ubi.** significat locum in quo peccatum ordinatur noua in speciem malitiae  
 peccato superaddit ut patet in hoc negotiatione et facto in hoc sacro consilio  
 peccata in externa in loco sacro nonnulla contineant speciale peccatum,  
 in re legi solentur per unum quodammodo tunc autem mortale, si alibi ualde  
 turpis sit qualis est fornicatio etiam pollutio aut alij turpes loci  
 laicis tunc etiam sine pollutione in templo exerceat, atque hoc peccatum  
 in re legi solentur in solis oribus ex eo quod talis aliquid ab ecclesia specialiter  
 prohiberi sentit ob reuerentiam ad hoc sacrum sed etiam ex tali iure  
 addo ut hi aliquid et alij quocumque notabilitate sunt per mortalem reuerentiam  
 reuerentiam loci sacri afferent etiam in talibus locis leges non sunt prohibiti.  
 ipsa non nra debet loci deo consecrati reuerentiam esse habenda.

**Quibus auxilijs.** significat instrumenta et arma quibus peccatum  
 patet et speciali lege prohibita sunt etiam compler et hoc est delectio  
 quod ad peccandum adhiberi uisum uel Consilio.

**Cum.** hac particula significat tenorem ob quod peccatum committitur.  
 pro qua re melius intelligenda

**Aduato dupli com.** tenorem in tenentem et Entinentem Tenir  
 nitentem seu epiloget operis de obito per se et nitentem conuenit tribuere  
 actioni mortali de re amittitur Tenir nitentem elemosinam uel sublatio  
 uidelicet aliena. Tenir Entinentem seu opprobrantem e quod ipse querant  
 reuerentia nitentem scilicet Tenir pro suo libitu superaddit ut, ut in sacro  
 elemosinam ob hanc tenorem ut pro peccatis suis deo latente uisum  
 quod nitentem Tenir ut per se patet ipse elemosinam entinentem et procedens  
 est. et licet Entinentem esto Tenir respectu ipsius operantem principale

obitum sit Unde actor aut cum q fuerat adultandi eam magis  
 adultum quam suam eam vult a et cupit furtu pp adultam q adultum  
 magis cupit De te accidentaliter circumstantia operis qua actus  
 moralis ad obitum suo obito seu sine peccato nouam bonitatem aut  
 malitiam sponit velud auctarium superaddit, ut si q furtu lenitandi  
 eam, vel elemosina det eam. scilicet faciendo pro suo peccato.

Ceterum septem sunt modi qd actio ex operantis arbitratu ad  
 finem extrinsecum referri potest.

1<sup>o</sup> referri potest ad finem bonum ad finem extrinsecum bonum, ut  
 patet in exemplo allato, quando qd pauperi elemosinam largitur ut  
 pro suo peccato Deo salu fierat, et tunc circumstantia huius boni actioni  
 in obito bonae nouae bonitatis sponit, superaddit, dummodo ab operante  
 vult ut virtutis honestas, videlicet condice se, et poenitentiae intendat.

2<sup>o</sup> referri potest ad finem bonum ad finem extrinsecum malum, v.g.  
 facere elemosinam ut quod hinc hinc laudem et bonam gloriam  
 accipiat, et tunc circumstantia huius mali totum actum deo corruptit  
 ut tunc actus deus simpliciter, malus, ac peccatus, unde ut supra in huius  
 talis circumstantia transit in malum obito, circumstantia in actu vult et  
 simpliciter malitiam sponit, sed vult gloria, quod tunc cum a intentione mali  
 et etiam Electio mala a

3<sup>o</sup> referri potest ad finem bonum ad finem extrinsecum bonum, ut  
 conuincere ut peccat peccat et tunc etiam tunc actus in obito saltem  
 nihilominus e, hoc obito qd hinc a quo actus moralis dependet nihilominus  
 sit

4<sup>o</sup> referri potest ad finem extrinsecum bonum, v.g.  
 ambulare peccat eam ad virginem danciam, ut hoc in huius circumstantia  
 finis boni dat ambulationi ex obito nihilominus vult, et tunc in huius  
 specie bonitatis ad eam circumstantia sed obito peccat in huius circumstantia

5<sup>o</sup> referri potest ad finem extrinsecum malum, v.g.  
 ambulare ad amaram et etiam tunc hinc in huius hinc tunc tunc  
 obito confiteri, ambulationi vult et tunc in huius specie malitiae  
 id vult, hinc circumstantia hinc a hinc in huius intentione de peccat etiam Electio.

6<sup>o</sup> referri potest ad finem extrinsecum bonum, ut  
 si faciat de pauperi elemosinam sine potest esse hic actus absolute et  
 simpliciter, malus, non vult bonitatem, quae potest a circumstantia hinc  
 boni unde obito apud aut ad Romanos istis in huius facienda mala  
 ut eueniant bona, in huius facta conitenda ut pauperibus suberant,  
 et tunc huius rei e, et. qd ut actioa hinc bonum e, et in huius e, eam

H. a

malum vno ex quolibet defectu, sed et ad hoc sit moraliter bona dicitur  
 hoc vno scilicet et per se, et hoc bonum quod vno modo dicitur et quolibet  
 defectu vnde quotiescumque dicitur de peccato vni sit in alio exemplo  
 etiam notatio sit peccati.

¶ **¶** Tunc dicitur refertur ad idem ex obiecto malum ad hunc ad hunc peccatum ut  
 si furcitur ad alterum ad hunc quo casu ad hunc et dicitur malo de: furto  
 noua malitia specier adiecta namque ad alterum ad hoc duo peccata  
 continentur specie diuisa. Si tamen media eorum speciei malitia  
 continentur qualiter habet ipse tenor malum, tunc videlicet tunc vnum est  
 specie et numero peccatum committitur. Si tamen in iudicio quod hoc ad  
 fornicationem tanquam depositionem referatur eorum antecedentem  
 cum ipsa fornicatione vnum tunc specie quod numero peccatum videtur  
 continetur. in eo et consequenter tunc tanquam moraliter ipse antecedentem  
 ut adeo in confessione explicata actus peccati fornicationis non opus  
 sit accessorius uter tunc antecedentem vel consequenter peculiariter  
 explicare. Ita, sicut Aluarez clarum et alij.

**Quomodo** hoc peccatum sit ad hunc ad hunc, interduam  
 actionis malitiam hoc vel accipit interduam  
 speciem supradictam ut patet in summo volente et rapina de furto de hunc  
 et in quolibet transpositione legitur hunc in hunc et dicitur de hunc de hunc.

**Quando** legitur temporis moram qua opus durat cuius  
 bonitatem vel malitiam accidit tunc autem sapere tunc tunc  
 mora temporis hunc peccatum moraliter ut si tunc die hunc hunc  
 laborer. ceterum peccata moraliter in die hunc tunc tunc tunc  
 peccatum moraliter hunc tunc quando committitur in hoc hunc nisi  
 fiant ex directa intentione in honorandi hunc tunc hoc a peccatis  
 tunc ratione operum hunc hunc, hoc vno de hoc hunc et specialiter  
 consecratur. e.g. quod peccatorum ad hunc peculiariter hunc  
 oporteat.